

HUBERTSKÁ ZÁBAVA

16.11.2024
od 20.00 hod.
Slovanský dům



Drakiáda - str. 2



Mikulášovický triatlon str. 7



Mezinárodní mistrovství - str. 8

SVOZY ODPADŮ LISTOPAD 2024

DOMOVNÍ ODPAD

Týdenní a kombinovaný
každé pondělí
4., 11., 18. a 25.11.
14ti denní - pondělí 4. a 18.11.
měsíční - pondělí 7.10.

PYTLÉ S TŘÍDĚNÝM ODPADEM

pondělí 9. a 23.11.
(sudý týden)

BIO ODPAD

středa 11., a 27.11.
(sudý týden)

SBĚRNÝ DVŮR

každý všední PO-PÁ od 13.00
do 16.00 hodin
(ÚT v sudém týdnu ZAVŘENO)
SO - sudý týden
od 8.00 do 12.00 hodin

ŠKOLNÍ CANDRBÁL ZAHÁJIL TANEČNÍ SEZONU

První letošní společenská zábava se uskutečnila již v polovině října ve Slovanském domě pod názvem „Školní candrbál“. Jak už název napovídá organizačně se jí ujala místní Základní a mateřská škola a pomyslně tak zahájila nastupující sezonu tanečních a společenských událostí v našem městě. K tanci a poslechu hráli a zpívali bratři Čechové v našem městě již dobře známí hudebníci vy-

stupující při mnoha různých příležitostech. V rámci večera nechyběla tombola ani půlnoční překvapení. O zahajovací předtančení se postaral domácí taneční soubor TŠ Step by Step. Během večera pak bylo pěkně rušno také na tanečním parketu, přítomní si první zábavu s chutí užili.

Text a foto: Tomáš Fúsek



Zahajovací vystoupení nastupující generace Step by Step



Bratři Čechové z Rumburku při svém premiérovém angažmá na mikulášovické školní zábavě



S přibývajícím časem bylo na tanečním parketu veselo



Kdo chtěl tančit, měl příležitost ji plně využít

LETOŠNÍ DRAKIÁDĚ PŘÁLO POČASÍ

Po loňském ročníku drakiády, kterou již po několikáté pořádá mikulášovická Základní a mateřská škola se aktéři dočkali také pořádného větru. V předchozím ročníku byla sice účast také velká, ale na louce za školou to vypadalo spíše jako při běžeckém závodu všech věkových kategorií. To letos to bylo jiné kafe, vítr proháněl draky na obloze skvěle v jednu dobu jich létalo více jak padesátka. Sice jsme se nedočkali žádných po domáčku vyrobených, ale modelů bylo nepřeberné množství. Koho už zmáhalo kočírovat svůj větrný koráb na obloze mohl si dát u připraveného táboráku buřtu s chlebem a malinovou navrch. Pěkné slunečné a hlavně větrné odpoledne se vydařilo a nezbyvá než poděkovat všem organizátorům, dětem a také rodičům, co s nimi přišli.

Text a foto: Tomáš Fúsek



Letošní mikulášovické drakiáde počasí opravdu přálo

HOUBAŘI Z MIKULÁŠOVIC INFORMUJÍ VEŘEJNOST

Hurá houby začaly růst! Konečně houbařská sezóna začala. Naše cháska individuálně vyráží do okolních houštin a prolézá remízky a okraje lesů. Nachází tak dlouho očekávané houbové plodnice. Ráda bych upozornila na bedlu vysokou, která se letos vyskytuje ve velmi velkém množství. Travnaté louky přiléhající k lesu jsou pokryty bedlou vysokou. Můžeme na tyto exempláře chodit téměř s kosou. Taková úroda se již dlouho nevyskytovala. Škoda, že někteří milovníci hub ji nesbírají, ta patří k nejoblíbenějším jedlým houbám. Prakticky je nezaměnitelná a jednak se může připravit na různý způsob. Velké klobouky se připravují jako řízek. Třeně jsou brzy dřevnaté, ale mohou se používat usušené a umleté jako houbové koření do omáček a polévek. Mladé plodnice podobné paličce můžeme podusit, nebo osmažit jako samostatné jídlo nebo do směsi hub. Dále byl zaznamenán výskyt hříbovitých plodnic. Můžeme nalézt hříba dubového a smrkového. Vyskytuje se křemenáč březový a osikový, dále kozák habrový a březový. Také byl nalezen hřib žlutomasý zvaný babka. Ta je rychle napadená plísní zvanou nedohub. Nesmíme opomenout klouzku sličného a byla nalezena pýchavka obecná, tady se sbírají jen mladé bílé plodnice. Po pořádnou smaženici z těchto použitých druhů by to vrchovatě stačilo.

Vážení přátelé houbaření, sezóna započala a doufáme, že potrvá co nejdéle a přinese mnoho radosti a dobrých úlovků, na které jsme nedočkavě čekali.

Houbám zdar - za spolek Mirka Závěská

Osvědčené kulinářské recepty našich houbařů

Kuřecí závitky s houbami

suroviny: 500 g mletého kuřecího masa, 1 vejce, mouka, strouhanka, muškátový oříšek, sůl
nádivka: 120 g čerstvých hub, mléko, máslo, mouka, 100 g strouhaného sýra, sůl
Nejprve si připravíme nádivku. Nadrobno nakrájené houby osmahneme na másle, zaprášíme moukou, osolíme, přidáme pár lžic mléka, a nakonec vmícháme nastrouhaný sýr. Mleté kuřecí maso osolíme, přidáme čtvrtku strouhaného muškátového oříšku, hmotu rozválíme na placičky, na každou položíme vychladlou houbovou nádivku a vytváříme krokety. Krokety namočíme v rozšlehaném vejci, obalíme v mouce, ještě jednou vložíme do rozšlehaného vejce a potom do strouhanky. Pečeme na rozpáleném tuku. Podáváme s pečenými bramborami a zeleným salátem.

Ruská pečeně

suroviny: 300g svičkové, 100g hub, 2 cibule, 5 lžic kysané smetany, 40g másla, 400g brambor, 3-4 rajčata nebo rajčatový protlak, sůl, pepř, petrželka nebo kopřiva
Svičkovou pokrájíme na nudličky, podle chuti osolíme a opepříme, opečeme na másle. Na jiné pánvi si mezitím necháme na másle osmahnout cibulku. Potom osmahneme na másle houby. K masu přidáme kysanou smetanu 1 lžicí rajčatového protlaku, osmaženou cibulku a opečené houby. Podáváme s opečenými bramborami, ozdobené nakrájenými rajčaty a vše posypeme sekanou petrželkou nebo kopřivou.

AKTUALITY Z INFORMAČNÍHO STŘEDISKA

Informační středisko, Nožířské muzeum a prodejna suvenýrů i nožů je otevřené současně. Letní sezóna nám sice skončila, ale naše informační středisko, muzeum i prodejna má stále otevřeno. Od 1. října 2024 do 30. dubna 2025 bude otevřeno ve všední dny (pondělí - pátek) v době 9.00 do 16.00 hodin s polední pauzou 12.00 - 12.30 hodin. O víkendu si lze předem domluvit individuální prohlídku, rovněž návštěvu větší skupiny je nutné předem domluvit, abychom jsme se návštěvníkům mohli co nejlépe věnovat. Případné informace také na tel.: 733 111 094 nebo 739 452 734, e-mail: ic@mikulasovice.cz

Prodej v informačním středisku

Originální dárky v podobě regionálních produktů. Knihy - obrazové publikace, keramika, obrázky, ozdobné magnety, med, medovina, a další.

Kompletní sortiment nožířských výrobků:

Nože kuchyňské, řeznické, zavírací, profesní vše za internetové ceny.

K prodeji jsou nejen samotné výrobky, ale k dispozici máme rovněž dárkové poukazy.

Turistické informace o regionu

Všechny tiskoviny Českého Švýcarska na jednom místě. Opakování je matka moudrosti. Všechny vydané tiskoviny, jako jsou Žážitky, Hřebenovka, trhačské mapy (trhačky) a další najdete přehledně na jednom místě na webu (www.ceskesvycarsko.cz/cs/mapy-brozury). V tištěné podobě jsou k dostání také na našem informačním středisku v Mikulášovicích.

KALENDÁŘ AKCÍ V MIKULÁŠOVICÍCH

31.10.2024 - STRAŠIDELNÁ STEZKA - HALLOWEEN

ZŠ a MŠ Mikulášovice

2.11.2024 - DISCO PRO MLÁDEŽ

Slovanský dům

14.11.2024 - PŘEDNÁŠKA - VLCI

Slovanský dům

16.11.2024 - HUBERTSKÁ ZÁBAVA

Slovanský dům

23.11.2024 - DIVADLO HRANIČÁŘ

Slovanský dům

26.11.2024 - VÁNOČNÍ TVOŘENÍ

Slovanský dům

30.11.2024 - MIKULÁŠOVICKÝ ADVENT

6.12.2024 - VÁNOČNÍ PÁRTY MIKOV

Slovanský dům

AKTUÁLNÍ ZPRÁVY

Poradna pro dluhovou problematiku

V Mikulášovicích v městské knihovně stále působí služba pro dluhovou problematiku.

Poradce Bc. Lenka Křížová, každý 2. čtvrtek v měsíci, tel.: 605 286 093.

Poskytovatel:

MAS Český sever, z. s. www.masceskysever.cz

SVATOVÁCLAVSKÁ VÝSTAVA ZVÍŘAT JE ZA NÁMI

Po prvé v den státního svátku sv. Václava jsme uspořádali v Mikulášovicích naši další výstavu zvířat mladých chovatelů. Naše nové sídlo v posledním domě ve městě v sousedství Vilémova je v našich dlouhých Mikulášovicích daleko, ale kdo má zájem o účast nebo návštěvu našich akcí, tak přijde. Bylo tomu i tentokrát, kdy se nám po prvé podařil náš dlouhodobý úmysl, aby se výstavy zúčastnily děti nejenom z Mikulášovic, ale i ze sousedních měst a vesnic a soutěžily mezi sebou.

Nejúspěšnější letošní vystavovatelkou se stala mladá chovatelka Eliška Bubeníková ze Starých Křečan se svojí fenkou plemene Border Colie. Ve výstavních kategoriích drůbeže a koček zvítězil na výstavě člen našeho spolku mladý chovatel Tomáš Barna z Velkého Šenova. V kategorii hlodavců za vystavenou Laboratorní myšku zvítězila mladá chovatelka Vendička Sklenářová z Lipové. Nutno doplnit, že ocenění získala i členka našeho spolku paní Elena Jurová z Mikulášovic za vystaveného domácího kocourka Kešu. Podzimní výstava byla i příležitostí k vyhlášení vítězů letošního ročníku fotosoutěže Děti a zvířata. V kategorii do 15 let obdržela pohár za vítězství Tereza Pavlovičová z Dolní Poustevny. V kategorii 18+ za vítězství obdržela krásný pohár i paní Zuzana Ludvíková z Dubnice pod Ralskem a za 4. místo členka našeho spolku paní Zuzana Barnová z Velkého Šenova. Dalším třem oceněným, kteří byli z daleka, Petře Šestákové z Havířova, Jitce Svobodové z Olomouce a Michaele Paikert z Hradce Králové byly poháry za vítězství zaslány poštou.

Za shlednutí rovněž stálo vystoupení kynologů skupiny Aktivní pes Jiříkov, kteří na našich výstavách předvedli výcvik psů už po třetí a sklídili od návštěvníků i pořadatelů zasloužený potlesk. Rovněž tak návštěvníci, nejvzdálenější byl z Moravy ze Zábřehu a rovněž výstavu navštívily dvě rodiny s dětmi z Německa a Polska.

Máme radost, že se naše akce ujaly i v této části města, kde se nikdy nic nekonalo. I počasí nám přálo, takže jediný, kdo měl smůlu byl ten, kdo se výstavy nezúčastnil. Ale ničemu není konec, o Velikonocích a na jaře se naše tradiční akce zopakují.

Zbývá již jen poděkovat podporovatelům akce, kterými bylo město Mikulášovice, RATIO Rumburk s.r.o. a Martina Kocourková - Květinářství Sonia Mikulášovice.

Vlastimil Jura, předseda spolku



Ukázka práce jiříkovských kynologů „Aktivní pes“

PRODEJ SLEPIČEK

Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá, Dominant všechny barvy, Green Shell - typu Araukana a Dark Shell - typu Maranska.

Cena od 230,- Kč/ks.

PRODEJ SE USKUTEČNÍ:

27.10. a 17.11.2024

Mikulášovice - u základní školy - 15.50 hod.
Výkup králíčích kůže - cena dle poptávky, doprava 189,- Kč za celý nákup, doporučujeme objednávat!

Informace: Po-Pá 9.00 - 16.00 hod. Tel.:
601 576 270, 728 605 840

www.drubezcervenyhradec.cz

KRABICE OD BOT OBOHATÍ VÁNOCE DĚTEM

Kostka opět před Vánocemi otevře sběrné místo pro Krabice od bot. Cílem sbírky dárců je dětem z chudých rodin nadělit aspoň něco pod vánoční stromek. Sběrka podporuje solidaritu mezi dětmi. Děti i dospělí mohou do krabice od bot vložit již nevyužité hračky, knížky, pastelky, hry, pro starší drogerii, šminky, doplňky. Krabici pak pěkně zabalit do vánočního papíru, označit věkem a zda je dárek určen pro dívku či chlapce. A pak ji předat na sběrném místě v Krásné Lípě. O předání dárku do konkrétní rodiny, konkrétnímu dítěti, se jako každý rok postarají sociální pracovníci sociálních služeb. Sběrku organizuje ČCE Diakonie Praha.

Sběrné místo je otevřeno od 25. 11. 2024 do 8. 12. 2024 na adrese Kostka, Masarykova 1094/4, Krásná Lípá. Denně jsme tu od 8 do 15:00 hod. nebo dle dohody. Mimo pracovní dny lze dárky doručit v Krásné Lípě do Kavárny U Frinda (sobota, neděle 7.30 - 18.30 hod.) nebo je i možnost odnést dárky do Haf Haf shop ve Varnsdorfu (pondělí - pátek 8.30 - 18.00, sobota 8.30 - 12.00, neděle 9.00 - 11.30)

Na www.krabiceodbot.cz také můžete dát přednost rychlé pomoci a poslat krabici online.

Za Kostku Krásná Lípá Katka Luňáková, tel.: 724 307 137, e-mail: lunakova@komunitnicentrum.com.



Další setkání našich starších spoluobčanů proběhlo v restauraci Slovanského domu. Po živé diskuzi přítomných byla možnost si také zatančit, k tanci i poslechu hrál místní hudebník František Veselý.

PODZIMNÍ AKTUÁLNÍ TIP NA VÝLET

PUTOVÁNÍ PO OKOLÍ ZA PROBOUZEJÍCÍ SE HISTORIÍ

Výlet na tak krátkou vzdálenost jsme tu už delší dobu neměli. Nabízí se nám celorepubliková obec roku 2019, Lipová. Zdejší barokní zámek z 30. let 18. století, který měli vystavět Šlejnicové někdy po roce 1556, postupem času přestal vyhovovat svým účelům a i proto jeho novou podobu začal budovat nový majitel panství Lipová, Leopold Antonín- Reifferscheidt. Od prvního kopnutí pro základ do zakončení díla uběhlo na tu dobu dost dlouhých 70 let. Svou podobu dostal lipovský zámek do vínku od italského architekta Girolama Costy. Ten vyprojektoval plán s 52 pokoji, jako je týdnů v roce a 365 okny a dveřmi, jako je dnů v roce. Pro našince ve výběžku není bez zajímavosti fakt, že rodina Reifferscheidtova vlastnila ještě lovecký zámek Šternberk v Brtníkách a měla pod patronací kostely v Lobendavě, Mikulášovicích a v Brtníkách. Mnoha rodinnými osudy se námi sledovaný objekt dostal ještě do vlastnictví další, u nás dost profláknuté rodiny Thun-Hohensteinů. Od nich jej za první pozemkové reformy v r. 1924 získal novodobý prominent, pražský advokát Josef Růžička, jinak to syn emeritního ředitele Živnobanky. Jak tak běžel život a jeho události v Čechách a potažmo i ve výběžku, není překvapením, že zámek v roce 1938 zkonfiskovali

Němci, kterým sloužil nejprve jako lazaret, aby časem přešel do rukou chomutovské filiálky vyhlášené firmy Mannesmann, která si tak v našem kraji zajistila exkluzivní rekreační zařízení, jež později ke stejným účelům využívaly oddíly SS. Pak už to šlo jak po másle. Padla klec, esenci si sbalili fídlátka, zámek byl navrácen Růžičkům. Ale jen do té doby, než se po převratu na scéně objevili komunisté a místní se museli pomalu smířit s tím, že o pýchu obce pomalu ale jistě přijdou. Znárodnění, krátce domov důchodců a jako v mnoha dalších případech zámku v republice, památku obsadila armáda. Ta odešla v roce 1970 a pak už to šlo opravdu z kopce. V restituci se k vlastnictví přihlásila jistá Kateřina Eberová, aby ji posléze za 700 tisíc prodala holandské firmě Obrození. Za celou tu dobu nikdo z postupných majitelů nevrazil do chátrajícího objektu ani vindru, a když v 90. letech poničil zbytek požár, bylo vymalováno. Nikdo z lipováků ani z okolí nevěřil tomu, že tato troska, která je paradoxně chráněna jako kulturní památka a přitom je zároveň na seznamu ohrožených památek, ještě někdy povstane z popela. Tím spíš, když náklady na záchranu byly vyčísleny do výše 600 milionů. Trvalo to sice dost dlouho, ale ledy se pohnuly.

Snad původní podobu dostal nejdříve zámecký park se zachovalou barokní kašnou, na jehož obnově spolupracoval z televize populární botanik Václav Větvíčka.

Dnes už se zámek v Lipové dočkal v jednom svém křídle částečné obnovy oken a střechy. Kdo nevěří, ať tam běží. To ale ještě neznamená, že práce na vzkříšení zámku si nevyžadají další ohromné investice a mnoho práce.

Kousíček od zámku je zpřístupněno nové hřiště s „umělkou“ a běžeckou tartanovou dráhou. Zajímavý je i exteriér kostela svatých Šimona a Judy. Příjemná je zvláště v období babího léta procházka alejí z 99 památných stromů cestou od zámku, po hrázi Zámeckého rybníka směrem na křižovatku a dále až k bývalému koupališti, byly vysázeny 1726. Kdybychom si chtěli výlet o něco prodloužit, vede od zámku turistická cesta ke kapli na Jáchymu. I tam se udělalo hodně práce a utratilo dost peněz. Okolo kostelíka byla osazena zcela nová křižová cesta. Je to úžasné a pohladí to po duši. Na náměstí stojí, rovněž kdysi zachráněný, podstávkový dům, ve kterém je umístěno infocentrum, nedaleko v parku bývá v sezóně v provozu letní kino.

Text a foto: Petr Horák



Znovuzrození zámku v Lipové si vzala pod svá křídla společnost Via Tempora Nova, podpořená grantem v rámci EHP z Islandu, Norska a Lichtenštejnska.



Kaple Jáchym je už nyní velmi vyhledávaným turistickým cílem, o rekonstrukci se zasloužil spolek Nixdorf, jediným povzdechnutím českého turistu je absence popisků v našem rodném jazyce.



Houbařská přednáška v místní základní škole ji patří k tradičním akcím mikulášovického kroužku houbařů. Letos se houbám daří, a tak si žáci mohli na vlastní oči prohlédnout desítky hub jedlých, nejedlých, ale také smrtelně jedovatých.



Interreg



Kofinanciert von
der Europäischen Union
Spolufinancováno
Evropskou unií

EL EUROREGION
ELBE LABE

Sachsen – Tschechien | Česko – Sasko

TANEČNICE – SPORTOVNĚ, AKTIVNĚ A SPOLEČNĚ

Česko-německý projekt podporovaný a spolufinancovaný Euroregionem Elbe-Labe. Leadpartnerem projektu je Sebnitzer Sport Verein 08 e.V., projektovým partnerem Asociace TOM ČR, TOM 1027 Stopaři z Mikulášovic. Obsahem projektu jsou dva běhy a výšlapy na Tanečnici. O víkendu, dne 20.10.2024, pokračoval projekt druhou akcí, která byla tentokrát v režii místního turistického oddílu mládeže z Mikulášovic. Individuální pochod pro registrované účastníky začínal na náměstí v informačním středisku, případně pro německé účastníky přímo na vlakové zastávce. Běžci si pak dali sraz a následný ostrý start přímo na upatí kopce na Tomášově. Tentokrát byla bě-

žecká trasa kratší než první zdolání sebnitzské sjezdovky, ale o náročnosti nebylo pochyb. Na start se postavila celá řada výborných sportovců, ale i dalších zájemců. Každý si běžel to své tempo, nikdo nikomu nepřekážel a všichni si to velmi užívali. Mezi startujícími byli nejen letošní domácí medailisté z mistrovských soutěží, ale také zástupci lyžařů Dukly Liberec, volejbalistů Slávie, varnsdorfských lyžařů a hokejistů. Z Německa si přijeli zazávodit také účastníci legendárního Wintermanu. Účast byla hojná – více než 100 registrovaných českých a německých sportovců. Akce byla po celou dobu dvoujazyčně moderována, v cíli na rozhledně Tanečnice opět proběhlo vyhlášení nejlepších běžců, spo-

lečenské posezení při živé hudbě, diskuze mezi účastníky. Vždyť to bylo jedním z důležitých cílů – seznámení se navzájem, popovídání si, popřemýšlení o možných dalších společných aktivitách a tak odbourání předsudků a navázání přeshraničních kontaktů. Závěrem projektu ještě bude společné setkání obou spolků v Sebnitz, na kterém se obě akce zhodnotí, představí se členové a sympatizanti spolků, jejich roční aktivity. Společně popřemýšlíme o další spolupráci, kterou si obě strany přejí. O česko-německé spolupráci a podpoře Euroregionem pociťuje Martina Böhme, která i tento projekt doprovázela a iniciovala.

Text a foto: Tomáš Fúsek



Startovalo se společně na Tomášově a věřte byl to pěkný fofr, vítěz Adam Havránek to zaběhl těsně pod osm minut.



Poslední náhled do mapy před ostrým startem



Na rozhledně probíhala živá diskuze českých a německých účastníků



Vítězové na společné fotografii s předsedou spolku Leadpartnera projektu, Ingem Lothem z německého Sebnitz

LISTOPADOVÉ KULTURNÍ TIPY ROSTI KŘIVÁNKY

KONCERTY

31. 10. v osm večer zažije Rybníště velký svátek! Ve zdejší vlnovně kulturáku zaperlí britský kytarista a zpěvák, šestinasobný držitel British Blues Award se svou kapelou. MANDAVA JAZZ sem totiž v osm večer zavede MIKE ROSS BAND. To bude hukotu nad rybníky!



1. 11. je další den, kdy bude těžké vybírat. MANDAVA JAZZ dává v Kronenkinu v Žitavě hodně zásadní koncert – od půl osmé večer. Nejdřív vystoupí úžasný ukrajinský baskytarista Serhii Radzetskyi jako RADZ SOLO a hlavní hvězdou večera pak bude český, v Německu hrubě populární KAFKA BAND. Parta kolem spisovatele a zpěváka Jardy Rudiše mapuje v neuvěřitelném hudebním hávu Kafkova díla. Něco mimořádného! No – a od deseti večer v děčínském klubu Le Garage Noir koncertuje LENKA DUSILOVÁ. Hodně velcí frajeři stihnou obojí!

2. 11. MANDAVA JAZZ je přeshraniční festival, který nemá nikde jinde v zemi obdoby a my bychom na něj měli být hodně pyšní. Tentokrát nám nabídne vystoupení pozoruhodné izraelské skupiny SHALOSH. Jejich hudba na pomezí jazzu, indie a world music je strhující a nádherně jiná. Kdo se vydá do C. Bechstein VielHarmonie v Seifhennersdorfu na půl osmou večerní, zažije to na vlastní smysly.

5. 11. budeme zase volit (ale ne do uren). A nebude to snadné. V rumburském kulturáku nás bude lákat nonšalantní ONDŘEJ HAVELKA A MELODY MAKERS s koncertní šou O lásce a jiných swingových běsech, zatímco v českolipském Crystalu vystoupí B-SIDE BAND, který vstoupil do nové kapitoly své historie a bude nás chtít přesvědčit, že i bez Vojty Dyka má co říct, respektive hrát. Ať si vyberete cokoli – začíná se v sedm.

6. 11. O den později to bude naopak nádherně jednoduché: MANDAVA JAZZ, varnsdorfská vinárna Pijánofka a české MARZ DUO, rozumí se skvělá zpěvačka MARKÉTA ZDEŇKOVÁ a její parťák, trombonista ŠTĚPÁN JANOUŠEK. Kdo zažil jakýkoli koncert v Pijánofce, ví, že je to jako pozvat si kapelu domů. Tak se tam v sedm večer uvidíme.

8. 11. – a zase dilema! V děčínském divadle přelomová událost – DAVID KOLLER vyráží na svoje první vánoční turné v životě. No a v Ebersbachu, což je o dost blíž, v místním kině hraje jedna z nejzajímavějších současných českých jazzových zpěvaček MARTA KLOUČKOVÁ se

svým QUINTETEM v rámci festivalu MANDAVA JAZZ. To aby se člověk rozdvojl. Koller v sedm, Kloučková o půl hodiny později.

9. 11. I tentokrát dvojité nálož, našťastí ale v jednom prostoru, konkrétně v pivovaru Kocour. V sedm večer tu v rámci MANDAVA JAZZU poprvé vystoupí fungl nová výběžková formace sdružená kolem Ivana Paisrta OUTCROP QUINTET, aby hned po nich vtrhnul mezi stoly dvoumetrový hudební poutník MICHAEL VAN MERWYK se svými THE JOOKBOX ZOO. Z žánru do žánru pluje tenhle německý bluesový minesengr. Bezva večer.



15. 11. v děčínském klubu Le Garage Noir od deseti večer nadskočí vzrušením milovníci populární elektronické party SKYLINE. Nové desce ještě teče vinyl po drážkách a my už ji uslyšíme živě!

21. 11. Poslední z rozdvojovacích večerů. Koncerty tři minuty autem od sebe. V Rumburku Na Kopečku folkař ROMAN HAMPACHER, a u nás v Pivovaru Falkenštejn konkurence hodně tvrdá – MANDAVA JAZZ sem totiž naprogramoval koncert neuvěřitelných amiků THREE FOR SILVER (USA)! Muziku tohoto tria žánrově nezařadíte, ale nudit se nebudete ani vteřinu. LUCAS WARFORD od kontrabasu zpívá jako Leonard Cohen křížený s Tomem Waitsem. Tak snad leda byste v sedm začali Na Kopečku a na osmou makali do Falkenštejna...



DIVADLO

31. 10. nebo **1. 11.** se můžete vydat na jedno a totéž představení. Osobitě zpracování Shakespeareova HAMLETA ostravským Divadlem Petra Bezruče s mladým JOSEFEM TROJANEM (jojo, to je synek Ivana Trojana) totiž nejdřív odehrají v děčínském a o den později i v novoborském divadle. Tak kam se vám pojede pohodlněji? Oba večery startují v sedm.

5. 11. vyhlíží hlavně milovníci romantických komedií prověřených Hollywoodem. BOŠE NOHY V PARKU okouzlí spolehlivě a VERONIKA FREIMANOVÁ s RUDOLFEM HRUŠÍN-SKÝM jsou zárukou toho, že se v Městském divadle ve Varnsdorfu budeme od sedmi večer báječně bavit.

13. – 17. 11. To jsou dny určené divadelním fajnšmekrům. Už třináctý ročník festivalu VÍTR Z HOR nabídne netradiční a pozoruhodné kousky. Ve středu od sedmi třeba představení TANEC SMRTI na bývalém hřbitově u varnsdorfského kostela Petra a Pavla, od pátku do neděle v cirkusovém stanu postaveném před divadlem velmi populární šou v duchu nového cirkusu TEACROBAT, v pátek hned dvakrát báječnou inscenaci pro děti už od 1,5 roku PAMPELIŠKA, v sobotu večer další akrobatické divadlo ŠEROSVĚT, no a v neděli odpoledne dvě netradiční loutkárny – Čajkovského LOUSKÁČEK – ZELENINOVÝ BALET a lesní FABULA SYLVESTRIS. Podrobnosti snadno dohledáte na stránkách varnsdorfského divadla. Bude to fičák!

VÝSTAVY

7. 11. Úžasné drátěné sochy VERONIKY PSOTKOVÉ, které od léta zdobí nebe nad ulicemi Varnsdorfu, prožijí DERNISÁŽ. Závěrečná komentovaná prohlídka (autorka sama + kurátor JAN KUNZE) začne v 16 hodin na náměstí a bude směřovat k divadlu.

A ještě dvě doporučení bez časového vymezení – ve foyeru varnsdorfského divadla je krásná výstava obrazů JIŘÍHO HAUSCHKY, otevřená kdykoli se hraje, a jen o pár set metrů dál, v městské knihovně, zase expozice ANTON MÖLLER A HRÁDEK připravená lidmi z Muzea Varnsdorf. A možná vás v téhle souvislosti ještě stihám pozvat na slavnostní ZNOVUOTEVŘENÍ HRÁDKU v neděli 20. 10. Pokud přijdete, potkáme se – uslyším na jméno Poustevník Wernar.

KDECO

11. 11. zažijeme ve Varnsdorfu příjezd svatého Martina na koni, dokonce na něm vjede do kostela... ale vždyť to dobře znáte. Průvod bude směřovat od Věžičky ke kostelu Proměnění Páně, aby pak v parku Vincenze Pilze před divadlem vypukla velká svatomartinská trachtace.

14. 11. Už to možná vypadalo, že nebudou žádné přednášky. I budou. Za všechny alespoň takhle: VLČI NA ŠLUKNOVSKU A V ČESKÉM ŠVÝCARSKU. Není přece od věci, dozvědět se něco o našich staronových sousedech a spolubydlících. Od pěti hodin ve Slovanském domě v Mikulášovicích. O vlčích a lidech povídají Ing. Aleš Vorel, Ph.D. + Ing. Lukáš Žák. A je to zadarmiko.

MISTROVSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY V TURISTICKÉM ZÁVODĚ ŠTAFET

Na letošní Mistrovství republiky do Frýdku Místku jsme neodjížděli s příliš dobrou náladou, přesto všichni s odhodláním udělat maximum pro co nejlepší výsledek. Trápilo nás až příliš mnoho zranění a nemocnost našich závodníků, a protože štafety jsou tříčlenné tak se mnohdy stalo, že jedna absence nám vyřadila celou štafetu. Co nás trápilo ještě o mnoho více byl fakt, že jsme cestovali do regionu, který byl před nedávnem velmi zasažený letošními povodněmi. Organizátoři byli skvělí ani náznakem jsme nepociťovali, že někteří z nich doma sami bojují se značnými problémy. Nakonec jsme byli rádi, že jsme je podpořili naší účastí, která navíc nevyšla na prázdno. Závod se postupně vyvíjel, pro naše závodníky nepříliš dobře. Mnoho technických chyb, za které přišla penalizace nás sráželo dolu, soupeři však také chybovali, a nakonec o mnoho více. Nejlépe si vedla naše nejmladší děvčata, která i přes všechny útrapy vybojovala zlato pro Mikulášovice.



Mistrovská štafeta mikulášovických zákyň ve složení Fojtová Apolena, Němcová Anežka a Kalousková Adéla

Mistrovství České republiky - štafety:

Žákyně:

1. místo - Fojtová Apolena, Kalousková Adéla, Němcová Anežka
3. místo - Kalousková Nela, Kalousek Patrik
4. místo - Kalousková Adéla, Knap Matěj

Žáci:

Fojta Adam, Vejražka David, Kalousek Patrik - diskvalifikace (chybný azimut)

Muži:

5. místo - Šimek Vojtěch, Kreibich Daniel, Kalousek Petr

Text a foto: Tomáš Fúsek



Předávka chlapecké štafety mezi Vejražkou Davidem a Fojtou Adamem

DRUHÝ ROČNÍK MIKULÁŠOVICKÉHO SILNIČNÍHO TRIATLONU

V neděli 22. září se na místním koupališti za podpory města Mikulášovice uskutečnil již 2. ročník Silničního triatlonu. Termín závodu se musel o týden posunout kvůli nepříznivému počasí, ale i tak dorazilo mnoho závodníků, kteří rozhodně nelitovali svého rozhodnutí vlézt do studené vody, absolvovat na kole kopcovitou silniční trať a na závěr běžet malebnou krajinou kolem našeho města. Počasí nám i závodníkům přálo na jedničku. Chtěli bychom poděkovat všem sponzorům, závodníkům a hlavně dobrovolníkům, kteří nám se závodem pomáhali. Těšíme se na vás na našich dalších sportovních akcích.

Václav Pícha - Sport Mikulášovice z.s.



Stejně jako loňského ročníku se i letos zúčastnil mikulášovický dorostelec Matěj Kocourek



Voda byla opravdu svěží, ale závodníci vše zvládli na výbornou



Hlavní pořadatel Václav Pícha v depu po plavání

BIATLONISTÉ ZAKONČILI LETNÍ SEZÓNU

Zaří tradičně patřilo posledním letním závodům. Na Mistrovství ČR v Jilemnici jsme měli čtyři želízka v ohni, ale nakonec nám zbyla jen tři - Adam Janele, Lucie Mocíková a Jiří Kalda. Sobotní sprinty přinesly napětí jak v kriminálce - Adam i Lucie udělali při střelbě jen jednu chybu, což jim vyneslo shodně páté místo. Tady by stačila jedna lepší rána a mohli si podávat ruce na stupních vítězů. Jirka, aby se cítil výjimečně, střelil 2,1 a zabral 13. místo.

Neděle přinesla hromadné starty, které diváci milují, protože to vypadá jako biatlonová verze Hunger Games. Naši závodníci se snažili, co to šlo, ale Adam měl na střelnici den „dvojkařů“ - dvě chyby, dvě chyby a dvě chyby... Nakonec doběhl na 10. místě a v celkovém žebříčku si vysloužil krásné 8. místo. Lucie si stříbrnou

medaili doslova vystřelila - s jedinou chybou na střelnici doběhla na druhém místě, jen 7 sekund za vítězkou. Tak blízko, že to člověku rozbuší srdce! Jirka si v každém kole musel zaběhnout trestné kolečko, což ho nakonec poslalo na 12. místo.

Pak tu byla novinka - Český pohár na kolečkových lyžích v Novém Městě na Moravě. Naši dva stateční, Jirka a Lucie, se do něj pustili s plným nasazením. Jirka si dal v sobotním vytrvalostním závodě střelbu „1,3,1“, což by nebylo ideální ani v loterii, takže skončil 20. Lucie už zase sahala po medaili, ale dvě poslední rány ji zradily a bylo z toho 7. místo.

V neděli sprint na 4 km. Jirka, tentokrát s jedním trestným kolem, si doběhl pro pěkné 10. místo. Lucie si řekla, že tentokrát žádné chyby

neudělá, a taky neudělala - bezchybná střelba ji vynesla 6. místo, 27 sekund za vítězkou. No prostě sprint jako z učebnice!

Co se týče dorostu, naše Adélka Trojanová do Letohradu bohužel neodcestovala, takže jsme fandili biatlonistkám z Mikulášovic, které závodí za Sportovní gymnázium Jablonec. Starší dorostenka Natálie Ludvíková doslova rozsekala konkurenci a domů si odvezla 3., 1. a 6. místo. Juniorka Adéla Švitorková přidala 7., 11. a 6. místo.

A teď? Teď máme podzim, kdy se v Mikulášovicích budou všichni biatlonisté připravovat na zimu a na Olympiádu dětí a mládeže 2025. Takže jestli vás někde venku překvapí skupina běžících dětí s puškami, nebojte se, to jsou jen naši biatlonisté v plné přípravě! Z. Mocík



MIKULÁŠOVICE SLAVILI ÚSPĚCH NA MEZINÁRODNÍ MISTROVSTVÍ

Sportovci Mikulášovic sice odjžděli na letošní Mezinárodní mistrovství do Kralovic s určitými ambicemi, ale podzimní zdravotní výpadek několika závodníků naznačoval, že to bude velký boj o cenné kovy. Nakonec se závod všem podařil zvládnout na jedničku a Mikulášovice patřili k nejúspěšnějším oddílům celého mistrovství. Do nominace pro reprezentaci České republiky se pro letošní rok probojovalo celkem 13 mikulášovických běžců a patřili tak k nejpokročilejší skupině. Navíc již tento dílčí úspěch

také podtrhli výsledkově, když získali celkem 6 cenných kovů. Do našeho města a také dalších sousedních obcí putovaly 2 zlaté, 2 stříbrné a 2 bronzové medaile.

Všem závodníkům i podpořnému týmu děkujeme za skvělou reprezentaci nejen našeho města, ale celé České republiky.

Přehled umístění mikulášovických sportovců: Kalousková Adéla (1. místo), Kalousková Nela (7. místo), Pexa Kryštof (8. místo), Vejražková Alice (3. místo), Fojtová Apolena (6. místo),

Knap Matěj (1. místo), Fúsek Ondřej (2. místo), Kreibich Daniel (8. místo), Fúsková Květa (4. místo), Kalousek Petr (3. místo), Vojtěch Šimek (6. místo), Vejražka Petr (7. místo), Fúsek Tomáš (2. místo).

Co ještě čeká naše výkonnostní sportovce v závěru roku, snad už jenom několik doprovodných individuálních běhů v rámci dlouhodobého plánu, pak prázdninový pobyt v Českém ráji, krátký předvánoční odpočinek a začínáme s přípravou na novou sezonu. Tomáš Fúsek

